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colombia

Terminamos el año 2014 con más 

de 698.000 clientes. Un aumento 

del 16% con respecto al fin del año 

2014. Del total, 365.389 mantienen 

un producto de crédito vigente, en su 

mayoría pertenecientes a los segmentos 

más vulnerables del país. Así, mientras 

los clientes de mayor tiempo en la 

institución progresan, nuestros nuevos 

clientes, 96.157 durante el 2014, 

provienen de la base de la pirámide. 

Así, mientras verificamos que al menos 

un 33% de los clientes que eran pobres 

al inicio y que siguen vigentes a cierre 

de 2014 obtienen ingresos con los que 

superan la línea de pobreza tras dos 

años, observamos que el 43% de los 

nuevos proviene de un entorno rural y 

que el 49% posee como máximo grado 

educativo la formación primaria. Así, 

nuestra actividad mantiene el foco en 

aquellos clientes que más lo necesitan,  

en su camino al desarrollo económico  

y social.
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datos principales

698.642

96.157 clientes nuevos 
de activo en 2014

365.389 clientes de activo 

79% vulnerables / pobres 
3.4 USD / día ingreso 

per cápita*

58% educación básica

Clientes totales 
a cierre de 2014



informe de desempeño 201430

datos principales

35%
ámbito rural

1.700usd

ventas medias mensuales

37%
de margen promedio 
después de costes

1.601usd

importe préstamo  
medio

57%
mujeres

25%
jóvenes

7%
de sus ingresos supone 
el coste del crédito**

43%
de la actividad económica 
corresponde a la venta  
al por menor

18% crecimiento anual de ventas
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* Ingreso considerado como excedente del negocio

** Peso de la cuota sobre las ventas

*** De los clientes que en su año de entrada eran pobres y que siguen vigentes en la entidad a cierre de 2014

58%
crecimiento de ventas 
tras tres años en la 
entidad

37%
crecimiento anual 
de excedentes

veces se han multiplicado 
los excedentes tras tres 
años en la entidad

33% de los clientes salen de la 
pobreza tras dos años***

2,6 2,7
veces se han multiplicado 
los activos tras tres años 
en la entidad

43% crecimiento anual de activos
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nuestros 
clientes

De los clientes Totales a diciembre 

de 2014 en la entidad, un 79% se 

encuentra en condición de pobreza 

o vulnerabilidad monetaria.
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Área de la circunferencia representa el % de nº de clientes sobre el total

Menor a 1 año

Excedente medio mensual per cápita2 

(por antigüedad en la entidad)

4 o más1 a 3 años

197
Media 
Entidad

156

25%

229

29%

197

46%

Según vulnerabilidad monetaria1

15% 21%

37%

43%

30%

26%

18%
10%

Nuevos Totales

Otros

Vulnerabilidad

Pobreza

Extrema pobreza
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57% de ellos son mujeres, de las que 

un 84% se encuentra en condición de 

vulnerabilidad monetaria, y un 13% 

son jefas del hogar.

Según su género

43%
57%

Femenino

84% en condición de vulnerabilidad monetaria

25% tienen menos de 35 años

36% son solteras3

13% son jefas de hogar

27% se desempeña en un entorno Rural

55% tiene a lo sumo educación primaria

Según su edad

3% 5%

58%

70%

39%
25%

Nuevos Totales

Mayores de
65 años

Entre 35 y
65 años

Menores de
35 años
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La media de los excedentes 

mensuales per cápita de los 

clientes de Bancamía es de  

197 USD, y vemos que es mayor 

para aquellos que llevan más 

tiempo en la entidad.  

Para los clientes vulnerables 

no pobres, esta media (147 USD) 

se encuentra más cerca de la 

línea de pobreza que de la de 

vulnerabilidad.

nuestros 
clientes
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Excedente medio mensual per cápita según 
nivel de vulnerabilidad monetaria2,4

10%

21

26%

63

PobrezaExtrema pobreza

43%

147

Vulnerabilidad

21%

555

Otros

Excedente de negocio

% de clientes

288 Línea Vulnerabilidad4

96 Línea Pobreza4

40 Línea Extrema pobreza4
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1 Estimado de acuerdo a las líneas de pobreza e indigencia de Colombia. 

Fuente: Bancamía. Cálculos FMBBVA. DANE, jun. 2014. Se considera 

como segmento vulnerable a aquellos clientes cuyo excedente del negocio 

per cápita esta sobre la línea de pobreza pero por debajo del umbral que 

se obtiene al multiplicar la línea de pobreza por 3. El segmento Otros 

corresponde al grupo de clientes cuyo ingreso per cápita supera la línea  

de Vulnerabilidad.

2 Datos sobre la cartera vigente. 

3 Se consideran solteras también aquellas que declaran estar separadas, 

divorciadas o viudas.

4 Líneas corresponden al entorno Urbano. DANE, jun. 2014.

Fuente: Bancamía. Cálculos FMBBVA

Secundaria

Superior

Primaria

Técnico

Ninguna

2%
3%

50%

25%

20%

4%
10%

3%
7%

35%

43%

31%

46%

8% 13%

según nivel educativo2

Rural: 
35% de los clientes totales

Urbano: 
65% de los clientes totales

Totales

un 58% de los clientes totales 

tienen a lo sumo educación 

primaria completa.
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Mientras que en los clientes rurales 

predomina la agricultura (44%), casi la 

mitad de los clientes urbanos se dedica 

al comercio al por menor (49%).

Actividad económica según entorno5

Urbano: 
65% de los clientes totales

19%

Otros

7%8%

Otras actividades 
de servicios

Actividades de 
alojamiento y servicio 

de comidas

18%

Industrias 
manufactureras

49%

Comercio al por menor

Rural: 
35% de los clientes totales

8%

Otros

6%9%

Industrias 
manufactureras 

Comercio al por 
mayor

33%

Comercio al por 
menor

44%

Agricultura, ganadería 
y actividades conexas

Totales

15%

Otros

6%6%

Actividades de 
alojamiento y servicio 

de comidas 

Comercio al por 
mayor

Industrias 
manufactureras

16% 13%

Agricultura, ganadería 
y actividades conexas

43%

Comercio al por menor

sus negocios
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Estructura financiera y patrimonio

14% 20% 25% 20%

86%
75% 80%

Menor a 1 año 1 a 3 años 4 o más Totales

Pasivo / Activo

Patrimonio / Activo

Promedio de Patrimonio 
(USD)

3.608
4.237

5.660

4.485

80%

Sus activos, y los créditos  

que les otorgamos, aumentan  

a medida que se reduce su 

grado de vulnerabilidad 

monetaria.

El nivel de apalancamiento de los clientes es bajo  

y aumenta en tanto aumenta su antigüedad en  

la entidad, al igual que ocurre con su patrimonio.

10.000

14.000

8.000

2.000

12.000

6.000

4.000

0

USD

Desembolsos y Activos medios5

PobrezaExtrema pobreza Vulnerabilidad Otros

799 1.096
1.574

2.510

Desembolso medioActivos medios

1.851

2.791

5.540

11.676
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sus negocios

gastos y márgenes como % de las ventas

8%

9%

20%

8%

31%

8%

49%

6% 7%

84%
72%

61%

45%

63%

30%

Extrema pobreza Pobreza Vulnerabilidad Otros Totales

% Cuota

% Excedente

% Costes

5 Datos sobre la cartera vigente. Fuente: Bancamía. Cálculos FMBBVA.

La carga financiera que  

supone la cuota sobre las 

ventas, un 7% en promedio, 

disminuye a la vez que aumenta 

el nivel de ingresos de los 

clientes.

Ventas mensuales promedio por 
rango de vulnerabilidad monetaria5

PobrezaExtrema pobreza Vulnerabilidad Otros
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Área de la circunferencia representa el % de nº de clientes sobre el total

722

10%

1.008

26%

3.290

21%

1.578

43%
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su progreso con 
la entidad

en promedio, un 71% de los clientes tiene 

algún crédito al final del año siguiente  

al de su cosecha.

retención de clientes por cosecha6

Situación inicial Después de 1 año Después de 2 años Después de 3 años Después de 4 años

100%

40%

80%

20%

60%

0% Promedio

2010

2011

2012

2013

100%

71%

44%

31%

24%
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su progreso con 
la entidad

El crédito medio crece 

al 20% anual, a un ritmo 

muy similar al que crecen 

las ventas. La tasa anual 

promedio de incremento 

de sus ahorros en Bancamía 

es de un 12%.

Un 97% de los clientes 

de crédito tiene al menos 

otro producto con 

Bancamía, lo que refleja 

su alta vinculación con 

la entidad.

vinculación de los clientes de activo7

59% 29% 9% 3%

Crédito, Ahorro y Seguro Crédito y Ahorro Crédito y Seguro Sólo crédito
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Crecimiento de las ventas 18% TCAC

Crecimiento de los Activos 43% TCAC

Crecimiento del Patrimonio 44% TCAC

Crecimiento del excedente del negocio 37% TCAC

Crecimiento del Ahorro 12% TCAC

Abandonan la pobreza10 33%

Mejoran su Formación10 2%

TCAC: Tasa de Crecimiento Anual Compuesto.

La entidad ha apoyado con educación financiera 

a 110.4189 clientes durante el 2014.

evolución del crédito
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inicial
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Entre 2 y 3 
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su progreso con 
la entidad

Incremento de los activos11  
(Situación inicial = 1)

Situación 
inicial

Entre 1 y 2 
años

Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 4 
años

Entre 4 y 5 
años
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3,00

2,50

2,00

4,00

1,50

1,00

2010 20122011 2013

TCAC 43%

Incremento del patrimonio11  
(Situación inicial = 1)

Situación 
inicial

Entre 1 y 2 
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Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 4 
años

Entre 4 y 5 
años
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2,50

3,50

2,00

1,50

1,00

2010 20122011 2013

TCAC 44%

Incremento de las ventas11  
(Situación inicial = 1)

Situación 
inicial

Entre 1 y 2 
años

Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 4 
años

Entre 4 y 5 
años

1,70

1,60

1,90

1,40

1,50

1,80

1,20

1,30

1,00

1,10

2010 20122011 2013

TCAC 18%

evolución del excedente  
del negocio  
(Situación inicial = 1)

Situación 
inicial

Entre 1 y 2 
años

Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 4 
años

Entre 4 y 5 
años

3,30

2,30

1,80

2,80

3,80

1,30

0,80

2010 20122011 2013

TCAC 37%
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6 La cosecha se asigna de acuerdo al año de entrada del cliente en la entidad. 

De esta forma, se verifica si cada cliente, de cada cosecha, se encuentra 

vigente al 31 de diciembre de los años sucesivos.

7 Datos sobre la cartera de activo vigente. El % representa la porción del total 

de clientes vigentes de acuerdo a la tenencia de productos. En el caso de los 

Seguros, se consideran solamente aquellos que tienen carácter voluntario.

8 No existe suficiente información para estimar el dato inicial de la cosecha del 

año 2010. Gráfico corresponde a la evolución del ahorro en los clientes que 

tienen crédito vigente en Bancamía.

9 El total se compone en: 108.431 clientes que formaron parte del programa 

“Asesoramiento Objetivo”, 1.957 clientes que asistieron a talleres de 

educación financiera y 30 que participaron en cursos de Empresario Digital 

con la UNAD (Universidad Nacional Abierta y a Distancia). 

10 Después de su segundo año. 

11 Evolución estimada sobre el universo de clientes que se encuentran 

presentes desde su año de cosecha hasta diciembre del 2014. Además se 

han eliminado los registros cuya variación interanual es, en valor absoluto, 

mayor a 3 veces. El crecimiento se calcula como el promedio de los 

crecimientos individuales de los clientes en cada cosecha. 

12 En base al número de clientes en pobreza o en extrema pobreza de cada 

cosecha a través de los años.

13 Se considera como mejora en el nivel educativo cuando los clientes 

reportan un aumento en el mejor nivel académico completado. 

 

Fuente: Bancamía. Cálculos FMBBVA. 

Tipo de cambio de cierre 31 dic 2014.

Los activos crecen a razón 

anual del 43% y el patrimonio 

lo hace a una tasa anual 

promedio del 44%.

Después del segundo año un 

33% de los clientes sale de la 

pobreza monetaria y, además, 

un 2% de los clientes mejoran 

en su nivel de formación 

académica.

Las ventas crecen a una tasa     

anual del 18%, lo que se 

refleja en un crecimiento anual 

del 37% en los excedentes.

mejoran en nivel educativo13  
(% de clientes pobres por cosecha)

Situación 
inicial

Entre 1 y 2 
años

Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 4 
años

Entre 4 y 5 
años

3%

5%
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4%
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2010 20122011 2013

2% 
Después del 

2º año

Evolución monetaria de los 
clientes pobres12  
(% de clientes pobres por cosecha)
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Entre 4 y 5 
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Después del 
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2014

Actividad

Cartera bruta (´000) USD 457.781

Clientes de activo totales 365.389

% Mujeres 57%

% Menores de 35 años 25%

% Vulnerables 79%

% de clientes con a lo sumo educación primaria 58%

% de clientes en entorno rural 35%

Nuevos clientes de activo durante 2014 96.157

% Mujeres 53%

% Menores de 35 años 39%

% Vulnerables 85%

% de clientes con a lo sumo educación primaria 49%

% de clientes en entorno rural 43%

Número de desembolsos 302.183

Desembolso medio USD 1.400

Recursos administrados de clientes (´000) USD 223.997

Nº de empleados 3.290

Nº de oficinas 187

Clientes que han recibido eduación financiera 110.418

resumen datos clientes y sus negocios

Actividad predominante Comercio al por menor

Renta media per cápita mensual USD 197

Media de ventas mensuales USD 1.700

Peso de la cuota sobre las ventas 8%

su evolución

Incremento anual de las ventas TCAC 18%

Incremento anual del activo TCAC 43%

Incremento anual del patrimonio TCAC 44%

Incremento anual de la renta TCAC 37%

Incremento anual del ahorro TCAC 12%

Número de empleos creados

Crean empleo (Después del 2º año) N/A

Mejoran su acceso a la vivienda (Después del 2º año) N/A

Mejoran su acceso a la salud (Después del 2º año) N/A

Mejoran su acceso a la educación formal (Después del 2º año) 2%

escala de la operación
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Líneas de Pobreza utilizadas en moneda local

País Fuente Año información Línea Moneda Rural Urbano

Colombia DANE (Jun 2014) 1 2014 Extrema Pobreza COP 78.332 96.548

Pobreza COP 137.612 229.855

DANE1 2013 Extrema Pobreza COP 77.947 95.884

Pobreza COP 136.192 227.367

DANE1 2012 Extrema Pobreza COP 77.720 95.351

Pobreza COP 133.522 223.151

DANE1 2011 Extrema Pobreza COP 74.855 91.650

Pobreza COP 128.593 215.216

DANE1 2010 Extrema Pobreza COP 71.392 87.401

Pobreza COP 123.502 207.005

CEPAL1 2009 Extrema Pobreza COP 71.262 86.748

Pobreza COP 120.790 202.199

1 http://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-sociales/pobreza
2 http://interwp.cepal.org/sisgen/ConsultaIntegrada.asp?idIndicador=2190&idioma=e

anexo


